



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 2. februar 2023

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 11 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 13. januar 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL).

Spørgsmål nr. 11 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg

”Vil ministeren redegøre for, hvorvidt han finder, at det er i tråd med god forvaltningsskik, at Fødevarestyrelsens lange sagsbehandlingstider i klager om greenwashing nu risikerer at føre til, at Greenpeaces klage over Danish Crowns markedsføringskampagne ”klimakontrolleret gris”, der blev indbragt for Forbrugerombudsmanden den 7. juni 2021, som dagen derpå oversendte klagen til Fødevarestyrelsen, risikerer at blive strafferetligt forældet, således at der ikke vil kunne rejses tiltale mod Danish Crown, selv hvis virksomheden har overtrådt loven?”

Svar

Der er behov for, at vi hjælper både forbrugere og virksomheder med at begå sig på et marked, hvor mange forbrugere ønsker at inddrage klima- og miljømæssige aspekter i deres valg af f.eks. fødevarer, og hvor vi ser en øget anvendelse af såkaldt grønne anprisninger i markedsføringen af blandt andet fødevarer.

Mange virksomheder vil gerne levere fødevarer med lavere klimabelastning, og det skal vi værne om og understøtte. Samtidig er det helt afgørende, at reglerne om beskyttelse af forbrugerne mod vildledende markedsføring håndhæves korrekt og effektivt.

Det følger bl.a. af god forvaltningsskik, at sager i den offentlige forvaltning skal behandles inden for rimelig tid og ikke må trække unødigt ud. Det er samtidig et grundlæggende forvaltningsprincip, at myndigheden er forpligtet til at oplyse en sag tilstrækkeligt, inden den træffer afgørelse.

Jeg kan ikke udtale mig om den konkrete verserende sag, som spørger henviser til. Jeg kan imidlertid oplyse, at det er min klare forventning, at Fødevarestyrelsen tilrettelægger behandlingen af klagesager mv. således, at sagerne færdigbehandles med den fornødne hurtighed, herunder inden eventuel forældelse indtræder.

Jacob Jensen

/

Paolo Drostby